

Số: 37/KH-MNPP

Phiên Pần, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội thi Bé mầm non vùng dân tộc thiểu số giao lưu tiếng Việt” Lần thứ hai, năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-KHUBND ngày 30/06/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn Kế hoạch triển khai giai đoạn 2 thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025” trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ; Công văn số 762/PGDDĐT ngày 17/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022 - 2023; Kế hoạch số 303/KH-MNPP ngày 20/9/2022 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Phiên Pần;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Phiên Pần xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “*Bé mầm non vùng dân tộc thiểu số giao lưu Tiếng Việt*” cấp trường năm học 2022-2023 cho các cháu học sinh người dân tộc thiểu số, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo cơ hội cho trẻ mẫu giáo dân tộc thiểu số được giao lưu, thể hiện năng khiếu của mình, đặc biệt là kể chuyện, đọc thơ diễn cảm để phát triển ngôn ngữ, vốn từ, luyện nói Tiếng Việt cho trẻ trong giao tiếp, sinh hoạt hàng ngày, làm tiền đề cho trẻ học tập tốt ở các cấp học sau này.

Giúp trẻ kỹ năng nghe, nói, hiểu tiếng Việt và mạnh dạn, tự tin, hỗ trợ và hợp tác với nhau vui chơi, học tập, có kỹ năng thuyết trình trước đông người.

Tổ chức ngày hội giao lưu là dịp tuyên truyền, thu hút các đoàn thể, chính quyền, nhân dân địa phương cùng quan tâm thực hiện công tác tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

Hội thi thể hiện thực sự là ngày hội giao lưu, phải mang không khí vui vẻ, cảm giác thoải mái cho trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ hưởng ứng tham gia với niềm tự hào, ý thức trách nhiệm cao về nghề nghiệp, được đông đảo cha mẹ học sinh, cộng đồng hưởng ứng tích cực.

Các bài thơ, câu chuyện có tính giáo dục lễ giáo, phát triển khả năng giao tiếp, ứng xử giữa trẻ với trẻ, trẻ với người lớn tuổi, trẻ với môi trường xung quanh.

Trẻ trong độ tuổi 4 - 6 tuổi là người dân tộc trong trường hưởng ứng tham gia tích cực, nhiệt tình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung: Gồm có 3 nội dung

* **Phần 1:** Màn chào hỏi thời gian không quá 3 phút.

- Trẻ tự giới thiệu về mình dưới dạng sân khấu hoá bằng hình thức tiểu phẩm, thơ ca, hát múa, hò vè, tấu nói... Yêu cầu: giới thiệu đầy đủ, rõ ràng về bản thân, trang phục phù hợp, thẩm mỹ, vui tươi, giới thiệu ngắn gọn, sát chủ đề, gây ấn tượng.

* **Phần 2:** Thi nói tiếng Việt, thời gian cho mỗi trẻ từ 3- 6 phút

- Là các câu chuyện có trong chương trình giáo dục mầm non dành cho trẻ mẫu giáo.

- Các tác phẩm được thể hiện qua giọng kể của trẻ, khuyến khích hình thức có phụ hoạ hỗ trợ phụ hoạ làm nổi bật ý nghĩa câu chuyện, bài thơ, đồng dao ca dao.

- Trang phục: Đẹp, gọn gàng, sáng tạo, phù hợp với nhân vật, tính chất và nội dung thi.

* **Phần 3:** Thi năng khiếu: Trẻ thể hiện năng khiếu của bản thân. (hát, múa, vẽ tranh, đọc tấu...). Thời gian không quá 5 phút.

2. Tổ chức Hội thi

2.1. Qui mô, thời gian tổ chức Hội thi

a) Đối với các lớp: Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm ôn luyện, bồi dưỡng cho trẻ và lựa chọn trẻ là người dân tộc nói tiếng Việt tốt, có khả năng diễn xuất và nghệ thuật trên sân khấu để dự thi cấp cụm. *(Lưu ý: chất lượng của học sinh dự thi sẽ là một trong những tiêu chí làm căn cứ để đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên hằng năm*”.

b) Đối với các cụm

- Cụm trưởng có nhiệm vụ sau:

(1) Cụm trưởng có trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở các lớp trong Cụm mình tập luyện và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi cấp Cụm. Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp cụm; lựa chọn hình thức tổ chức Hội thi hợp lý, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, lịch trình tổ chức hội thi cụ thể gửi về nhà trường trực tiếp cho đ/c Hiệu Trưởng. Chủ động tổ chức Hội thi cấp cụm đạt hiệu quả tốt và mang tính tuyên truyền cao. Tham mưu với lãnh đạo bản, phối hợp tốt với các tổ chức đoàn thể chính quyền địa phương và tổ chức thành công hội thi, lựa chọn những trẻ xuất sắc thật sự chất lượng dự thi cấp trường.

(2) Báo cáo kết quả Hội thi cấp cụm, phối hợp với giáo viên có học sinh đạt giải nộp hồ sơ trẻ có đủ điều kiện tham gia Hội thi cấp trường về Nhà trường gồm: Danh sách Trẻ tham gia Hội thi *(Có đầy đủ họ tên, ngày tháng năm sinh, tên lớp, địa chỉ gia đình, Họ tên cha hoặc mẹ. Bản mềm gửi Zalo 0912983299 Tạ Phương; bản cứng ký xác nhận của GV chủ nhiệm và cụm trưởng, Hồ sơ gửi về nhà trường trước ngày 26/3/2023)*.

(3) Cụm trưởng phải chịu trách nhiệm về chất lượng khi lựa chọn thí sinh tham gia

Hội thi cấp Trường.

(4) Thời gian tổ chức: Sáng ngày 23/03/2023

Gồm 04 cụm như sau:

Cụm số 1: Điểm Nà Hiên, Bản Đen, Ta Lúc (đ/c Chăm Xuyên - Cụm trưởng)

Cụm số 2: Điểm Phiêng Khàng, Bản Vít (đ/c Trương Thị Khánh Chi - Cụm trưởng).

Cụm số 3: Điểm Nà Nhung, Két Nà, Hua Bó, Nà Mòn, Ta Vắt (đ/c Đặng Thị Thủy Cụm trưởng).

Cụm số 4: Điểm Pá Po, Pá Ban, Pá Liêng, Nà Pòng (đ/c Trần Thị Nhung - Cụm trưởng).

Đội số 5: Điểm Trung Tâm, Pá Nó (đ/c Nguyễn Thị Thủy - Cụm trưởng).

c. Đối với nhà trường

Ban hành kế hoạch và các Quyết định tổ chức hội thi **“Bé mầm non vùng dân tộc thiểu số giao lưu Tiếng Việt”** cấp trường năm học 2022-2023.

Chỉ đạo các điểm lớp trong toàn trường tổ chức Hội thi cấp cụm. Tiếp nhận danh sách trẻ dự thi của các cụm để dự thi tại cấp trường từ ngày 25-26/03/2023.

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi và Tiểu ban khác để thực hiện nhiệm vụ Hội thi.

Tổ chức Hội thi từ ngày 06-07/4/2023.

Xây dựng các biểu, phiếu chấm điểm, tổ chức Hội thi đạt kết quả cao.

Kinh phí tổ chức Hội thi: Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh đóng góp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi **“Bé mầm non vùng dân tộc thiểu số giao lưu Tiếng Việt”** cấp trường năm học 2022 - 2023 của Trường MN Phiêng Pần, nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường chủ động thực hiện kế hoạch, tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả cao và đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (B/c)
- Lãnh đạo xã Phiêng Pần;
- BPH, BGH, GV,NV nhà trường;
- Lưu: VT (02b).

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Lựu

